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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout dvojnásobnou formu s horkým vtokovým systé-

mem pro zadaný plastový výrobek. V teoretické části je popsán pojem vstřikování. V textu

je také rozdělení polymerních materiálů a pravidla pro konstrukci forem. Praktická část

obsahuje návrh vstřikovací formy a popis jejich jednotlivých částí. Návrh je tvořen ve

školní verzi CATIE s využitím standardních prvků od firmy Hasco.

Klíčová slova: Polymer, vstřikovací forma, konstrukce

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is design the double injection mold with hot inlet system

for engaged plastic part. In the theoretical part is described the term injection. There is also

a text about sorting polymeric materials and rules for construction injection molds. The

practical part includes the design of injection mold and description of its parts. The design

is created in school’s version of CATIA with using standard part from company Hasco.

Keywords: Polymer, injection mold, design
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ÚVOD

Plast je materiálem moderní doby. Stačí se jen rozhlédnout kolem sebe. Ať už sedíte

u počítače, v kuchyni, v autobuse nebo kdekoli jinde. Je to materiál, který je díky svým

vlastnostem masově využíván v mnoha odvětvích. Výrobky z plastu najdeme ve stavebnic-

tví, strojírenství, automobilovém a elektrotechnickém průmyslu, jako obalový materiál

a v mnoha dalších oblastech. Používá se v různých formách, barvách a dá se z něj vytvořit

nepředstavitelně mnoho odlišných produktů. Existuje i mnoho způsobů, kterými se plasty

zpracovávají do jejich výsledné podoby. Tyto metody se značně liší podle příslušného dru-

hu plastu.

Plasty, které se dají tepelně zpracovat do požadovaného tvaru, se nazývají termoplasty.

Mezi nejobvyklejší a nejpoužívanější způsob zpracování těchto plastů patří vstřikování.

Tento proces probíhá na vstřikovacích strojích, jejichž klíčovou součástí jsou formy. Do

těch se vstříkne polymer, který zde zafixuje svůj konečný tvar.

Nároky na kvalitu tvaru a povrchu vytvořeného produktu se stále zvyšují. Je tedy nutné

zvolit správný druh plastu podle jakostních parametrů. Zároveň se musí přesně navrhnout

a z kvalitního materiálu vyrobit forma. Tento proces vyžaduje hodně času a finančních pro-

středků, a to zejména kvůli individualitě jednotlivých projektů. Náklady na konstrukci fo-

rem se dají snížit používáním normalizovaných prvků. Ne vždy jich ale lze kvůli složitosti

formy využít.

Pro návrhy forem se v dnešní době používají „rýsovací“ programy, které zvládají vykreslit

3D grafiku. Na trhu jich existuje velké množství. V různých softwarových programech lze

nejenom rýsovat, ale i zkoušet funkčnost vzniklého návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ VSTŘIKOVÁNÍM

Vstřikování plastů je složitý proces tváření. Ne všechny druhy plastů jsou pro tento způsob

zpracování vhodné. Skupina plastů, kterou lze tvářet vstřikováním má mnoho druhů

s rozdílnými vlastnostmi.

1.1 Charakteristika plastů a základní rozdělení

Plasty jsou za běžných podmínek tvrdé a křehké. Za zvýšené teploty se stávají plastickými

a tvarovatelnými.

Termoplasty – se dají tepelně tvářet a ochlazením je zpět převést do tuhého stavu.

Vlastnosti materiálu se nemění ani po opakovaném zahřívání a chlazení. Termo-

plasty se skládají z makromolekul s dlouhým řetězcem.

Termoplasty se z hlediska vnitřní skupiny dělí na:

Amorfní: Makromolekulární řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány. Vy-

užitelné jsou pod teplotou skelného přechodu. Jsou tvrdé, křehké a rozpustné

v organických rozpouštědlech.

Semikrystalické: Tvoří krystalické pravidelně uspořádané útvary. Jsou houževnaté

a v organických rozpouštědlech se rozpouštějí velmi špatně nebo vůbec.

Reaktoplasty – při tváření vlivem tlaku a teploty nastává zesnování polymeru a ten

zafixuje svůj tvar, je tedy opakovatelně netavitelný. [1]

Elastomery – jsou polymery, které, jdou za běžných podmínek značně deformovat

poměrně malou silou a deformace jsou ve velké míře vratné. [2]

1.2 Vlivy tepla na vlastnosti plastických hmot

Na plasticitu a tokové vlastnosti plastických hmot má zásadní vliv teplota. Stejně jako

u jiných látek se mění se změnou teploty obsah vnitřní energie hmoty, a tím se zvyšuje po-

hyb částic. Změnou teploty se mění mezimolekulární přitažlivé síly, a tím se mění soudrž-

nost hmoty. Zeslabováním mezimolekulární soudržnosti vlivem postupného zvyšování

teploty se umožňuje tzv. viskózní tok, který se projevuje zvyšováním plasticity.

U některých plastických hmot se pak dosáhne úplného roztavení. [3]
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1.3 Příprava materiálů před vstřikováním

Před zpracováním plastů vstřikováním je třeba materiál upravit dle příslušných technolo-

gických postupů. Jednotlivé postupy zpracování jsou u konkrétních typů výrobků odlišné.

Jedná se z pravidla o sušení granulátů, mísení materiálu s drceným odpadem, míchání

nadouvadlem a barvení. [1]

Výše uvedené postupy se vztahují ke zpracování termoplastů. Ty je potřeba provádět do

takového stavu, aby bylo zpracování bez potíží a výsledná aplikace vyhověla požadavkům

na výrobek. [1]

1.4 Sušení granulátu

Absorpce vlhkosti ze vzduchu je jednou z vlastností většiny termoplastů. Tato schopnost

pohlcovat vlhkost i při běžných zpracovatelských teplotách může způsobit rozpad polyme-

ru. To vede ke snížení kvality některých parametrů materiálu a také snížení kvality po-

vrchu. Výstřiky mají poté povrchové vady, nesnadno se vyjímají z dutiny formy a mohou

být bez povrchového lesku, proto je potřeba matriál předsoušet. [1]

Vysušený materiál se dováží ve vzduchotěsných obalech. V papírových nebo plastových

pytlích je dodáván materiál nevysušený. [1]

Aby granulát nezvlhnul, skladuje se v místě zpracování v suchých skladech. Během zim-

ních období při převážení ze skladu do dílny se ponechá granulát aklimatizovat asi 24 ho-

din, aby při otevření nedocházelo k jeho orosení. Sušení granulátu se provádí např.

v komorové peci s přirozeně cirkulujícím vzduchem. [1]

1.5 Recyklace plastů

Při vstřikování vznikají vadné výstřiky, odpady a vtoky, které lze mnohonásobně zpraco-

vávat. Této vlastnosti se hodně využívá hlavně při výrobě malých vstřiků, produkce odpadu

je vysoká. Drcení je jeden ze způsobů pro zpracování neznečištěných plastových odpadů

vstřikování. To se provádí v nožových mlýnech. Poté se drť smíchá s čistým granulátem

a znovu se zpracuje. Tímto ale dochází ke snížení fyzikálně-mechanických vlastností

i povrchového vzhledu. [1]
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S obsahem podílu drceného materiálu se nemohou vyrábět výrobky transparentní a silně

namáhané. I s obsahem odpadu 15 – 30 % v granulátu se vyrábí výstřiky, které nemají

zhoršené vlastnosti. V některých případech jsou výrobky vyráběny i ze 100% odpadu. [1]

1.6 Barvení granulátu

Materiály jsou dodávány pouze v určitých barevných odstínech, přičemž barva základního

granulátu omezuje rozsah možných změn barvy výrobku. Barvení se provádí dávkovacím

zařízením na vstřikovacím stroji nebo se granulát vybarvuje před vstřikováním. To probíhá

tak, že se barvivo ve vstřikovacím stroji smíchá s granulátem, kde se zapracuje do původ-

ního materiálu. [1]

1.7 Optimální volba plastů pro vstřikování se posuzuje z následujících

hledisek:

Funkce součásti musí splňován určité požadavky,

Zvolená technologie výroby součásti musí být reálná a na daném stroji snadno pro-

veditelná při dodržení požadovaných parametrů,

Ekonomika při výběru plastů, z hlediska technologie výroby součástí i formy. [1]

1.8 Vady vstřikovaných dílců

Přetok:

Příliš vysoká teplota materiálu při zpracování,

Nízká uzavírací síla,

Vysoký tlak při vstřikování,

Špatné upnutí formy,

Znečištěný povrch dělící roviny.

Plastické švy (studený spoj):


[…]

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7.8 Temperační systém

Temperační systém je při konstrukci formy velice důležitý. Udržuje konstantní teplotu

formy tak, aby nedocházelo ani k přehřátí ani podchlazení. Výkyvy teplot by mohly způso-

bit vady na výrobku. Hlavním úkolem temperačního systému je dosáhnout co nejkratšího

pracovního cyklu při zachování všech technologických požadavků na výrobu.

7.8.1 Temperace levé stany

Temperace levé stany je z důvodu silných stěn výrobku navržena tak, že má čtyři okruhy.

Na každý výrobek připadají dva. Jeden je veden přes opěrnou desku do tvárníku a druhý

okruh vede přes tvarovou (levou) kotevní desku skrz připojovací nátrubek do hadice a z té

do jádra výrobku. Temperační systém je v obou případech vyveden i ven z formy, protože

tok v něm probíhá pouze jedním směrem.

Obr. 22 temperace levé části
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Obr. 23 temperace tvárníku

Obr. 24 temperace jádra
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7.8.2 Temperace pravé strany

Temperace pravé stany je jednoduší než levé, protože zde není temperování jader. Proto má

dva okruhy, na každý výrobek jeden. Okruh je veden přes mezidesku 2 dovnitř do tvárnice

a z ní zase přes mezidesku 2 ven.

Obr. 25 temperace pravé části
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Obr. 26 temperace tvárnice

7.9 Vyhazovací systém

Vyhazování nemůže začít dříve než je výrobek odformovaný a ochlazený na vyhazovací

teplotu. Jinak by mohlo dojít k jeho poškození. Pro správné vyhození je důležité, aby výro-

bek zůstal na levé straně formy. Vyhození výrobku z formy je provedeno celkem 6 válco-

vými kolíky, z toho na jeden připadají dva válcové vyhazovače o průměru 8 mm a jeden

o průměru 6 mm. Vyhazovací kolíky jsou ukotveny ve vyhazovacích deskách. Jejich seříz-

nutá hlavička zamezuje pootočení. Vyhazovací desky jsou vedeny pomocí čtyř čepů. Ty

jsou ukotveny v opěrné desce. Vyhazovací desky se pohybují pomocí táhla přes hydrauliku

vstřikovacího stroje. Minimální pohyb vyhazovacích desek musí být 2,4 mm, aby bylo za-

jištěno správné vyhození výstřiku.
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Obr. 27 vyhazovací systém

7.10 Nosiče formy

Z důvodů snadnější manipulace s velmi těžkou formou se na ni montují nosiče, které jsou

našroubovány pomocí dvou šroubů na horní stěnu formy.
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Obr. 28 nosič formy

7.11 Rám formy

Forma je sestavena s normalizovaných prvků firmy HASCO. Rozměr desek i celé formy je

volen podle násobnosti a velikosti vstřikovaného výrobku. Velikost je tedy 496 x 396 mm.

Tloušťky jednotlivých desek jsou voleny podle jejich funkce ve formě.

Jednotlivé části formy jsou mezi sebou spojeny šrouby. Jejich délka odpovídá tloušťce de-

sek. Pravá i levá strana je opatřena středícím kroužkem, který slouží k přesnému vystředění

formy.
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Obr. 29 sestava vstřikovací formy

7.12 Sestava vstřikovací formy

Forma je složena ze dvou částí. Na pravé straně je tzv. strana trysky (viz Obr. č. 31). Na

druhé, tedy na levé straně vstřikovací formy je strana vyhazovačů (viz Obr. č. 32).
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Obr. 30 pohled do pravé části vstřikovací formy
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Obr. 31 pohled do levé časti vstřikovací formy
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8 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Na základě technických parametrů vstřikovací formy a charakteru výrobku byl zvolen

vstřikovací stroj ALLROUNDER 820S od německé firmy ARBURG.

Obr. 32 vstřikovací stroj [4]

8.1 Technické parametry vstřikovacího stroje:

Tab. 3 technické parametry vstřikovacího stroje [4]

Uzavírací síla max. 4000 kN

Vzdálenost mezi rozpěrkami 820x820 mm

Síla vyhazovacích kolíků max. 100 kN

Zdvih vyhazovačů max. 250 mm

Průměr šneku 60 mm

Objem vstřikované taveniny max. 792 cm
3

Vstřikovací tlak max. 2500 Bar
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zkonstruovat dvojnásobnou vstřikovací formu s horkým vto-

kovým systémem pro zadaný plastový díl, kterým je plastové koleno používané pro chladí-

cí systém u osobních automobilů. Jelikož se nachází v místech, kde je tepelně namáháno

byl zvolen materiál PA6 se 45% obsahem skelných vláken.

V teoretické části byla vypracována studie o konstrukci vstřikovacích forem a plastech

vhodných ke vstřikování.

V praktické části byl dle zadání vytvořen 3D model zadaného plastového výrobku. Od toho

se odvíjel další postup při konstrukci vstřikovací formy. Byly určeny tři dělící roviny, jedna

hlavní a dvě vedlejší. Z tohoto důvodu bylo zapotřebí třech jader, které se pohybují pomocí

šikmých čepů. Díky použití horkého vtokového systému odpadá práce se vtokovými zbyt-

ky. Toto řešení šetří čas i peníze. Vyhazování je řešeno pomocí vyhazovacích kolíků, ko-

lem kterých uniká vzduch při odvzdušnění formy.

Při konstrukci všech částí formy bylo myšleno na ekonomičnost její případné výroby, proto

byly používány normalizované díly od firmy HASCO tam, kde to bylo možné.

Po zhotovení 3D modelu formy byla vytvořena výkresová dokumentace, kterou lze najít

v příloze. Při konstrukci forem včetně výkresové dokumentace byl použit program CATIA

V15R18.
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