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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce řeší konstrukční návrh dvounásobné vstřikovací formy pro výrobu

plastového kolena pro automobilový průmysl. Vzhledem ke složitosti výrobku bylo nutno

využít pro zaformování více dělících rovin. Pro plnění formy byl zvolen vyhřívaný vtokový

systém s jednou tryskou na každý výrobek. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D

řezem včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané

studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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